
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 15/10.I.2025

9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR 

O R D I N

privind aprobarea ghidurilor și metodologiilor 

pentru pregătirea proiectelor de parteneriat public-privat

Având în vedere prevederile art. 12

1

din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016

privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice

aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. II din Legea nr. 7/2024 pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 39/2018 privind parteneriatul public-privat

și ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă ghidurile și metodologiile emise în vederea pregătirii

proiectelor de parteneriat public-privat, în conformitate cu bunele practici

internaționale, prevăzute în anexele nr. 1-7*), care fac parte integrantă din

prezentul ordin, după cum urmează:

a) anexa nr. 1 — Ghid privind contractul de parteneriat public-privat;

b) anexa nr. 2 — Clauzele standard în contractele de parteneriat public-privat;

c) anexa nr. 3 — Evaluarea eficienței economice; 

d) anexa nr. 4 — Evaluarea & alocarea riscurilor;

e) anexa nr. 5 — Evaluarea suportabilității;

f) anexa nr. 6 — Datoria publică și deficitul bugetar;

g) anexa nr. 7 — Procesele de pregătire și de achiziție aferente PPP-urilor.

Art. 2. — Ministerul Finanțelor, prin structura sa de specialitate, Unitatea de

management al investițiilor publice, actualizează ghidurile și metodologiile în cazul

modificărilor relevante ale legislației aplicabile domeniului parteneriatului public-

privat.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor, prin structura sa de specialitate, Unitatea de

management al investițiilor publice, organizează sesiuni de cursuri de minimum

2 ori pe an în vederea prezentării/promovării ghidurilor și metodologiilor aprobate,

având obligația de a anunța pe site-ul instituției perioada și modalitatea de

organizare a acestor cursuri.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor, prin structura sa de specialitate, Unitatea de

management al investițiilor publice, duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 17 decembrie 2024.

Nr. 6.695.

*) Anexele nr. 1-7 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 15 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București.




